pliciter, quod est substantia, vt omnes intelligunt, & constat etiam ex 7. Metaph. vbi hac ratione dicitur substantia prior definitione accidente: nunquam autem dixit vnum accidens esse prius definitione quam alij: participant ergo omnia accidentia illam rationem sine vllò ordine inter se: nihil ergo illi deest ad verà vniuocationem. Et confirmatur, quia analogata secundaria definiti solent per ordinem ad primum analogatum: sed genera accidentium, nec sub ratione communi accidentis, nec vt talia accidentia sunt, definiuntur per respectum ad aliquod ex dictis generibus accidentium ergo.

Vriusque sententiæ difficultas aperitur.

Quanquam autem hi auctores admittant accidens esse vniuocum, non tamen admittunt esse genus. Reddit autem rationem Soto, quia accidens non prædicatur in quid: quia non significat (inquit) formaliter quidditates accidentium, sed esse eorum in substantia. Falsum tamen assumit in hac ratione, quia accidens non dicit actu in esse, sed apertudine, quod est de quidditate accidentis, vt supra vidimus. Item quia omnia accidentia conueniunt in aliqua ratione non tantum accidentali & extrinseca, sed etiam essentiali, quæ vno conceptu abstrahi, & vna voce significari potest, hæc autem ratio significatur nomine accidentis, & non per modum formæ vt prædicatur in quale: ergo tam est prædicatio in quid hæc, *Qualitas est accidens*, sicut hæc, *Corpus est substantia*.

Aliam ergo rationem insinuat Iaellus, & magis declarat Soto, scilicet, accidens non esse genus, quia non habet differentias extra sui rationem: nam omnis modus, quo potest accidens determinari ad quantitatem, qualitatem, & similia, est etiam accidens, est autem de ratione generis vt fit extra rationem differentiarum, id est, vt secundum præcisos conceptus in eis non includatur, nec per se de illis dicatur vt constat ex doctrina Aristotelis 3. Metaphysic. text. 10. Quæ ratio est consentanea doctrinæ Scoti in 1. dist. Scotus. 3. q. 3. arti. 2. & dist. 8. quæst. 2. vbi iuxta doctrinam Aristotelis ait ens non esse genus, non quia non sit vniuocum, sed quia prædicatur in quid de aliqua differentia.

Hanc verò rationem in simili impugnat Ferraricensis 1. cont. Gest. cap. 32. dicens, rectè quidem cõsequi si prædicatum sit ita commune, vt non habeat differentias extra sui rationem, non esse genus vt Aristoteles planè docet: tamen proximam huius rei causam esse, quia tale prædicatum non potest esse vniuocum: nam si esset vniuocum, haberet differentias de quarum intellectu non esset. Quia esse extra conceptum differentiarum non est de prima & essentiali ratione generis, nam illa solè est negatio quædã: ratio autè generis positua est: est ergo illa negatio cõcomitans aut necessariò consequens rationem generis. Et ideo à posteriori rectè inferitur, id quod non habet illam conditionem, non esse genus: multò verò melius sequitur à priori, quidquid habet posituam rationem generis, habere etiam conditionem illam. Et ideo repugnat dicere, aliquid esse vniuocum & prædicari in quid de multis essentialiter diuersis, & non habere differentias extra sui rationem: quia hoc est dicere aliquid habere completam rationem generis posituam, & non proprietatem negatiuam per se consequentem talem rationem. Et confirmat nam omne vniuocum dicit formã vnam ab inferioribus

III.

V.

VI. Ferrar.

Caictan.

Soncinas.

Alenfis.

D. Thom.

Porphyrius.

Aristot.

III.

Soto. Iauellus.

ribus abstrahibilem, quæ in plura essentialiter diuiditur: ergo vel per differentias propriè sumptas, de quarum intellectu non fit, & habetur intentum: vel per diuerfos modos essendi, & hoc repugnat. Primò, quia duæ species qualitatis verbi gratia sunt quidditatiuè accidentia, & tamen conueniunt in eodem modo essendi. Secundò, quia modò essendi non sunt de essentia rei creatæ, cum in creaturis esse distinguatur ab essentia: diuersitas autem accidentium est essentialis. Tertio, quia in albedine, verbi gratia, essent duæ quidditates: vnâ accidentis, & altera differentie, & ita neutra diceretur in recto de albedine, quia pars non prædicatur de toto, neque albedo esset vnus simpliciter. Has enim rationes format Ferrariensis de ente, quæ eadem proportionem ad accidens applicatur.

VII. Veruntamen hæc obiectio non est magni momenti. Nam quod genus debeat esse natura ita limitata vt possit præfundi à differentis quibus cõtrahitur, per se primo pertinet ad rationem generis, vt ex Aristot. citato loco sumitur, & 4. Topic. c. 6. loco 64. & 71. Nec refert, quod illa proprietates per negationem delectur: nam per illâ negationem circumscribitur positia proprietates & conditio naturæ genericæ, quod nimirum sit natura ita limitata & præfisa, vt sit apta ad componendum Metaphysicè cum differentia specificam naturam: hoc autem non tantum comitantur & consequuntur, sed essentialiter conueniunt generi vt gen^{us} est. Quod patet, quia species essentialis est composita ex genere & differentia: sed genus essentialiter respicit speciem: ergo de essentia generis est aptitudo ad componendâ speciem: in hac autem aptitudine essentialiter includitur quod sit natura secundum rationem præfisa à differentia. Sicut è contrario, de ratione differentie est vt secundum rationem sit præfisa à genere: nam comparatur hæc duo vt actus & potentia Metaphysica. Vnde etiã potest sumi proportionale argumentum, nam de ratione materiæ primæ est quod sit entitas cõdistincta à forma, quæ distinctio, licet sit negatio, per eam tamen indicatur limitatio & potentialitas materiæ, quæ necessaria illi est vt possit esse essentialis pars Physica apta ad componendum totum per modum potentie: ergo proportionali ratione est de ratione generis, vt Metaphysicè sit extra rationem differentie.

VIII. Quapropter negandum est integrum rationem quidditatiuam generis in hoc contineri, quod sit prædicatum vniuocum & in quid, & commune ad plura essentialiter diuersa: nisi sit determinatæ naturæ, quæ possit habere differentias extra sui rationem. Quæ particula satis insinuat in ratione generis cum dicitur esse id, quod prædicatur in quid de pluribus differentibus specie: quia species ad quam genus dicit relationem, per propriam differentiam additam generi cõstituitur. Vnde licet addittatur accidens esse vniuocum & prædicari in quid, negandum est prædicari propriè de pluribus differentibus specie, sed de pluribus primò diuersis, seu differentibus genere: quia summa genera non sunt species, etiam si habeant commune prædicatum vniuocum, quod sit quasi transcendens respectu illorum. Nec refert, quod accidens prædicetur de albedine & nigredine, verbi gratia quæ specie differunt, quia non prædicatur de illis secundum immediatam habitudinem & relationem (quo modo intelligenda est ratio generis) sed mediis generibus primò diuersis.

IX. Ad confirmationem autem Ferrariensis eligenda est posterior pars dilemmatis, nempe huiusmodi

A prædicatum cõmune posse determinari per intrinsecos modos, qui non sint propriè differentie. Jam enim supra, tractando de conceptu entis, declarauimus qualis sit ille modus determinationis, quo cõmune prædicatum transcendens potest limitari ad determinatas naturas, absque propria cõpositione cum differentis, in quibus non includatur, sed per solam cõfusam aut distinctam conceptionem intellectus. Et quidem si obiectiones Ferrariensis essent efficaces non minus probarent de conceptu analogo, quam de vniuoco, neutrum tamen probat. Ad primam .n. respondetur, duas species qualitatis conuenire in modo essendi generico aut prædicamentali: non tamen conuenire in illo modo essendi in quo res alterius prædicamenti conueniunt: accidens autem distinguitur in suprema genere per varios modos eorum, non per modos eiusdem prædicamenti. Quocirca, quamuis accidens diuidatur per modos essendi in varia genera, nõ tamè dicitur de solis reb. primò diuersis per illos modos, sed etiam de reb. distinctis sub illis modis. Adde, quod licet differentie albedinis & nigredinis sint propria differentie respectu coloris vel qualitatis, non tamen respectu accidentis, sed respectu illius sunt tantum modi essendi primò diuersi, quia nullum habent commune genus, sed solum ipsum accidens quod quidditatiuè includunt. In secundo argumento committitur æquiuocatio, quia cum agimus de modis essendi non intelligimus de esse existentie actualis, sed de esse essentialis, vel de aptitudine essendi, vel potius inhærendi hoc vel illo modo. Tertia verò ratio minoris momenti est, nam solum sequitur in qualitate esse duos cõceptus quidditatiuos: vnũ confusum & cõmune accidentis, alium proprium qualitatis, quod nõ obstat quo minus cõceptus qualitatis sit simpliciter & per se vnus, quia ratio accidentis ad illam per se determinatur: neque etiã impedit quo minus accidens prædicetur de qualitate non per modum partis, sed per modum totius potentialis. Et idem dicendum est de modo illo quo accidens determinatur ad esse qualitatis si abstractè concipiatur, maxime cum eius conceptus ex parte rei & rationis formalis conceptæ non sit alius à cõceptu ipsius qualitatis, sed solum ex modo concipiendi, vt in superioribus diximus. Itaque rationes illæ non sunt efficaces contra dictam sententiam.

X. Maior mihi difficultas est in applicanda prædicta ratione vel response ad materiam in qua versamur. Aut enim est sermo de accidente vt abstrahit à completo & incompleto, aut de accidente completo. Priori modo, licet sit verum nõ posse habere differentias extra sui rationem; quia non potest accidens contrahi, nisi per accidens saltem incompleti, sicut de substantia proportionaliter diximus, nõ tamen est verum, accidens sic conceptum esse vniuocum. quia sicut substantia non dicitur vniuocè de substantia completa & incompleta, seu de speciebus & differentis substantiæ, ita & accidens non dicitur vniuocè de completo & incompleto. Est enim eadè proportio, nam ratio accidentis simpliciter ac per se primo saluatur in forma accidentali, quæ propriè ac per se respicit substantiam in differentis autem accidentalibus tantum est secundum quid: neque enim differentie propriè dici possunt forme accidentales, sed aliquid forme accidentalis. At verò si sermo sit de accidente completo, non potest, vt videtur, procedere responsio data: nõ si accidens sic sumptum vniuocum est; non potest negari quin habeat differentias extra sui rationem: nihil ergo illi deerit